70_35572703

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г. Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г. Москва

02 мая 2023 г.

Дело № А40-9881/23-70-23Ф

Резолютивная часть решения объявлена 13 апреля 2023

Полный текст решения изготовлен 02 мая 2023

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи Иванова Ю.Х.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Воробьевым И.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению должника

Егорченковой Тамары Афанасьевны (дата, место рождения: 19.11.1946, г. Брянск, место

жительства: 115573, г. Москва, бул. Ореховый, д. 39, к. 1, кв. 108, ИНН 772434879617,

СНИЛС 00168675340) о признании ее несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

Егорченкова Т.А. обратилась в арбитражный суд с заявлением о признании ее

несостоятельной (банкротом), введении процедуры реализации имущества гражданина,

утверждении финансового управляющего из числа членов СОЮЗ "ЭКСПЕРТ" (ОГРН:

1149102040185, ИНН: 9102024960).

В депозит суда внесены денежные средства на выплату вознаграждения финансовому

управляющему в размере 25 000,00 руб., к заявлению приложен чек-ордер по операции №63

от 07.02.2023 (платежное поручение № 150690 от 08.02.2023, плательщик Курочка Ярослав

Андреевич).

Заявитель представил дополнительные документы.

Заявленная саморегулируемая организация арбитражных управляющих представила

кандидатуру финансового управляющего.

В судебном заседании дело подлежало рассмотрению по существу.

Исследовав и оценив доказательства по делу, арбитражный суд приходит к выводу, что

заявление подлежит удовлетворению.

Согласно п. 1 ст. 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" гражданин обязан обратиться в арбитражный суд с

заявлением о признании его банкротом в случае, если удовлетворение требований одного

кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином

денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном

объеме перед другими кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в

совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати рабочих

дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

2

Обязанность должника по обращению в арбитражный суд с заявлением о признании

себя банкротом на основании пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве возникает при

одновременном наличии двух условий: размер неисполненных должником денежных

обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей (как с наступившим

сроком исполнения, так и с ненаступившим) в совокупности составляет не менее чем пятьсот

тысяч рублей независимо от того, связаны они с осуществлением предпринимательской

деятельности или нет; удовлетворение требования одного или нескольких кредиторов

приведет к невозможности исполнения обязательств и (или) обязанностей по уплате

обязательных платежей перед другими кредиторами. (п. 10 Постановления Пленума

Верховного Суда РФ от 13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан").

В соответствии с п. 2 ст. 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о

признании его банкротом в случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств,

очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок,

при этом гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и (или) признакам

недостаточности имущества.

При реализации должником права на обращение в арбитражный суд с заявлением о

признании его банкротом на основании пункта 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве

учитывается наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что должник не в

состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных

платежей в установленный срок, и признаков неплатежеспособности и (или)

недостаточности имущества у должника (пункт 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве). Размер

неисполненных обязательств в этом случае значения не имеет (п. 11 Постановления Пленума

Верховного Суда РФ от 13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан").

В соответствии с п. 3 ст. 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" для целей настоящего параграфа под

неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном

объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность

по уплате обязательных платежей. Если не доказано иное, гражданин предполагается

неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы одно из следующих

обстоятельств: гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок

исполнения которых наступил; более чем десять процентов совокупного размера денежных

обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у

гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем

одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть

исполнены; размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том

числе права требования; наличие постановления об окончании исполнительного

производства в связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть

обращено взыскание. Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом

планируемых поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности

гражданина и погашения задолженности перед ним, гражданин в течение

непродолжительного времени сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и

(или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил,

гражданин не может быть признан неплатежеспособным.

В подтверждение наличия задолженности на сумму свыше пятьсот тысяч рублей,

оснований ее возникновения заявитель представил: список кредиторов, решение суда,

справки кредитных организаций о размере задолженности, договоры потребительского

кредита.

consultantplus://offline/ref=8D2EE05088506673F63FA3046D99026402666C73861F2B95B0027C102CC469CAAE5C5CA5CBF4820310A50144A2DFEA2B8AC67BB0BAEB622BQ
consultantplus://offline/ref=7E421AC6FCDEAA7176FE680511C453B389E3EFBE330EF50438049456F8E2E770E03F3484C1C0F4F7919E67AAEBFA1D8DA2DB71198341OD41Q
consultantplus://offline/ref=7E421AC6FCDEAA7176FE680511C453B389E3EFBE330EF50438049456F8E2E770E03F3484C6CCF3F7919E67AAEBFA1D8DA2DB71198341OD41Q

3

В подтверждение неплатежеспособности и недостаточности имущества заявитель

представил опись имущества, сведения о состоянии индивидуального лицевого счета

застрахованного лица, справку о назначенных пенсиях и социальных выплатах.

Исследовав представленные доказательства, арбитражный суд установил, что размер

неисполненных должником денежных обязательств (как с наступившим сроком исполнения,

так и ненаступившим) в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей,

удовлетворение требования одного или нескольких кредиторов приведет к невозможности

исполнения обязательств перед другими кредиторами, должник отвечает признакам

неплатежеспособности и недостаточности имущества, поскольку неспособен удовлетворить

в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам в установленный

срок.

Суд, рассматривающий дело о банкротстве, утверждает план реструктуризации долгов

(как одобренный, так и не одобренный собранием кредиторов) только в том случае, если он

одобрен должником, поскольку должник является непосредственным его участником и

исполнение плана обычно осуществляется им самим, а также поскольку должник обладает

наиболее полной информацией о своем финансовом состоянии и его перспективах (п. 30

Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан").

Согласно п. 8 ст. 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" по результатам рассмотрения обоснованности заявления о

признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для

утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13

настоящего Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства

гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации

имущества гражданина.

Гражданин заявил ходатайство о признании его банкротом и введении процедуры

реализации его имущества.

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом

арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина.

Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев (п. 2 ст.

213.24 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)").

С учетом имущественного положения гражданина, при отсутствии доказательств

соответствия заявителя требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленным пунктом 1 статьи 213.13 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)", по ходатайству гражданина арбитражный суд приходит к

выводу о наличии оснований для принятия решения о признании гражданина банкротом и

введении реализации его имущества.

Рассмотрев представленную саморегулируемой организацией арбитражных

управляющих кандидатуру, информацию о ее соответствии требованиям, предусмотренным

ст. 20 и 20.2 Закона о банкротстве, арбитражный суд утверждает указанную кандидатуру

финансового управляющего, установив ему вознаграждение в размере 25 000 руб.

единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Руководствуясь ст.ст. 45, 213.4, 213.6, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 167 - 170, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:

Признать Егорченкову Тамару Афанасьевну (дата, место рождения: 19.11.1946, г.

Брянск, место жительства: 115573, г. Москва, бул. Ореховый, д. 39, к. 1, кв. 108, ИНН

772434879617, СНИЛС 00168675340) несостоятельным (банкротом).

consultantplus://offline/ref=0404359A95EA68F112CBAE2A4935769BBF488D9E759A3BB5DB99F1995E12F31767E9E11F93169FA8E45988B9F22E3A4BD63CC3554DC774oCP
consultantplus://offline/ref=0404359A95EA68F112CBAE2A4935769BBF488D9E759A3BB5DB99F1995E12F31767E9E11F93169FA8E45988B9F22E3A4BD63CC3554DC774oCP

4

Ввести в отношении должника процедуру реализации имущества гражданина сроком

на шесть месяцев.

Утвердить финансовым управляющим должника Никонова Юрия Александровича

(ИНН 560905582942, регистрационный номер 160 в реестре арбитражных управляющих,

адрес для корреспонденции: 188514, п. Ропша, а/я 60, СОЮЗ "ЭКСПЕРТ").

Установить вознаграждение финансовому управляющему в размере 25 000 руб.

единовременно.

Должнику предоставить финансовому управляющему любые сведения о составе своего

имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и

иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в порядке ст. 213.9

Закона о банкротстве.

Финансовому управляющему опубликовать сведения, уведомить кредиторов,

кредитные организации о признании гражданина банкротом и введении реализации

имущества гражданина; заблаговременно представить отчет о результатах реализации

имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований

кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов в порядке ст. 213.7,

213.9, 213.24, 213.28 Закона о банкротстве.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего и

по вопросу о завершении реализации имущества гражданина на 11.10.2023 на 11 час. 35

мин., зал № 11071 в помещении Арбитражного суда города Москвы по адресу: 115225, г.

Москва, ул. Большая Тульская, д. 17.

С даты признания гражданина банкротом наступают последствия, предусмотренные ст.

213.25 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)".

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Девятый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия.

Судья Ю.Х. Иванов